¹ *Ibid.*: «signum non potest nec respicere, nec intelligi respicere rem significatam [здесь Панч различает два момента: отношение как таковое и уразумение этого отношения] per modum signi, quin respiciat et intelligatur respicere potentiam, cui significat; nec e contra. Ergo uno respectu debet dici utrumque respicere».

² *Franciscus Araujo*, Commentaria in universam Aristotelis Metaphysicam, Ex Officinis Typographicis Ioannis Baptistae Varesii et Antonii Ramiro, 1617.

³ *Franciscus Araujo*, In universam Aristotelis Metaphysicam lib. III, q. 2, a. 2, dub. 2, n. 16, p. 358: «Dicendum primo, signum non constituitur per ordinem ad signatum praecise sumptum, et cum exclusione potentiae [...] Confirmatur. Actus proprius signi est representare, quod est cum ordine ad potentiam cognoscitivam, cui fit representatio; ergo et signum in sua essentia dicit ordinem ad potentiam». «Dico secundo:

Характер отношения знака к означаемой вещи зависит от того, имеем ли мы дело со знаками естественными или условными. В условных знаках оно всегда будет нереальным, чисто ментальным (*relatio rationis*). И это понятно: ведь никакое реальное сущее, в том числе реальное отношение, не может зависеть от акта интеллекта или воли, лежащего в основе условных знаков. Напротив, в знаках естественных такое отношение, как правило, реально: ведь в случае естественных знаков речь идет о действительных связях между вещами, возникающих помимо познавательных усилий интеллекта и лишь вторичным образом опознаваемых¹. Это утверждение коимбровцев не вызывало возражений у последующих авторов. Какого рода могут быть эти связи? «Коимбровский курс» не очень четко отвечает на этот вопрос, зато авторы более поздние высказываются определенно. Эти природные отношения могут быть сведены к двум типам: либо это связь между производящей причиной и ее следствием (дым по отношению к огню, стон по отношению к боли), либо связь между образом и прообразом, то есть связь, основанная на формальном сходстве (портрет по отношению к модели)². Несколько иначе разделяются знаки в их отношении к познавательной способности. В конвенциональных знаках и в знаках инструментальных

signum non respicit potentiam et signatum ex aequo, neque ordo ad potentiam est modus completivus ordinis ad signatum». Ibid., p. 359: «Dico tertio. Signum constituitur essentialiter per unam simplicem relationem ad signatum, primario, et ad potentiam, secundatio terminatam. Prima pars conclusionis probatur. Nam illud per quod aliquod relativum diffinitur, et cum quo dicitur ad convertentiam, est terminus eius primarius; sed signum difinitur per ordinem ad signatum et dicitur cum illo ad convertentiam. Signum enim est signati signum, et est illius repraesentativum, ut dicitur in eius diffinitione; ergo. De inde probatur secunda pars simul cum prima. Nam quando aliquod ens respectivum respicit duos terminos ordine quodam, alterum ut *quod*, alterum ut *cui*, illum respicit primario, et hunc secundario [...] Cum signum habeat respicere signatum, ut reddendum, sive ut repraesentandum potentiae, illud quidem respiciet primario, et hanc respiciet secundario. Quos autem eadem simplici relatione utrunque respiciat, patet eadem ratione. Nam quando duo termini respiciuntur ordine quodam, alter ut *qui*, et alter ut *cui*, non sufficiunt variare relationem, sed eadem omnino terminant quia non sunt termini totales, et ex aequo terminantes illam».